UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Tractatus IV. De Festis Infantiæ Domini Jesu.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Exempli. Refert Petrus Venerabilis Abbas Cluniacensis.
lib. 2. Mirac. c. 22. de Mathæo Albancensi Episcopo;
Viro fando, ipsum ad extremum venile ipsa no-
te dicta Christo nascenti. Cum verò noctis me-
dio resonantes Templi campanas audiret, dum
Gloria in excelsum Deo intonatur, quo potuit gestu &
voce in latitudinem euerpens, dixit: *Christus natus est
nobis, Gloria in excelsum Deo. Sicutque totum Hymnum
illum Angelicum mira pietate pronunciavat*. Au-
hora autem adventante, ad imaginem Crucifixi se-
fe convertens, dixit: *Eia amansime Domine mi-
hane mibh gratiā impertire, ut hac nocte qua nafsi*

dignata es, moriar. Hæc ejus post rematuere verba-
libet. Nec fuit irritum votum. Cum enim iam in aurora
illud inchoaretur in Missæ introitu, *Lux fulgebit
hodie super nos*, animam feddedit vocatum in par-
tem fortis Sanctorum in lumine. Ergo quia ipse op-
eratur tota cordis & vocis contentione *Deo, Glori-
am, & Pacem omnibus bone voluntatis, exaudi-*
vit Dominus ejus voluntatem, & pliū votum in
die quo per fierera misericordia lux visitavit nos.
Oriens ex alto, & illuminavit sedentem in tenebris.
& umbra mortis, direxitque pedes ejus in viam
eternæ pacis.

TRACTATUS IV.

DE FESTIS INFANTIÆ DOMINI IESV.

LECTIO I.

Thema. *Per viscerā misericordia visitavit nos O-
riens ex alto, illuminare huius qui in ter-
nitu, &c.*

Pro die *nativitatis* **S**oluti sunt olim Gentiles speciali cultu Solem
nati. **D**orato tamquam Deum adorare, & ei la-
tare. **D**icitur *Quo-* **C**rificia offerre, quia Soli orienti non solum
lumen, sed & omnia alia beneficia, quasi ab
eo accepta referabantur. **H**inc illud: *Virgilius duode-
cimo de canticis* *Adie-*

beat ador- *Illi ad surgentes convergit lumina Solen;*
rari *Danifuges manus fulgi, & tempora ferro.*
Christus: *Summa notant pecudum, patrisque altaria lis-
nacens,* *banz;*
ut sol di- *De hac re etiam dicitur: Si vidi Solem cum fulgeret,
vimus in oculatus sum manum meam ore meo, que si ini-*
Oriente *quitas maxima, & negatio contra Deum a lissimum,*
suo, iob. *Quasi dicat: Deus non habet parte mecum, &*
*michi non sit propius, si more aliorum Gentilium
in spexi Solem ut adorarem eum, et si in signum
adorationis & reverentie, manus meas versus eum
protenderim, & posfmodum ados rediremus; illo-*

Quomo- *do genti-
les sole-* *las oculatus fuerim quasi ejus luce sacras & per-
fusas. Horum neptō oculum erat ritus salutandi & ad-
orandi Solem, maximē in oris suo, scilicet S. Hierony-
mo, l. contra Russos, & alio-*
ritu. *Huc etiam spectat quod Iofas dicitur abstulisse*
*Reg. 23 equos quos dederant Reges Iudei Soli, & currus So-
le lu combusisse igni. Nempe soliti sunt Gentiles, & ec-
tunc temporis eorum imitatione Iudei, devovere e-
Soli equos, & illos aere publico lumperū. Quibus
quidem equis vobebantur cum quadriga certi vi-
ri, qui designabantur quotidiū in Montem sum-
mo mane procederent, ad Solem orientem salu-
tandum & adorandum, ut aliqui dicunt. Vel certe*

hi equiserviebant ad statuam Solis per vicos lo-
buntem circumducendam certis temporibus, ut
adoraretur, & ab eo serentias, aliisque beneficia im-
petrarentur. Denique sicut auctoū Iovi, ita & equos
Soli solebant hi idololatriæ immolare, & flammis
absumere; ad sacrificium ergo alebantur.

Norūm est apud Ezechielem quomodo conque-
ratū Dominus introductus Prophetam in atrium
domus Domini interius, ubi ostendit ei quāp vi-
ginti quinque viros dorso habentes contra tempus, *Ezech. 8,*
five contra Aircam Domini, & facies ad Orientem,
& adorabant ad ortum Solis, applicabantque Ras-
sum ad naves suas. Hæc erat altera ceremonia a-
dorationis, quā Ramū lauri, que facta erat Soli,
oculabuntur, & deinde naribus applicabant, quā
gratias agentes de ejus odore suavi, simulque ocul-
culo laurum, Solē oculari & venerari, five
adorare cœlabuntur; quem quia contingere co-
minus non p̄berant, per laurum salem eminus at-
tingere fibri videbantur, & se illi vovere.

Certe hæc adoratio Solis orientis (quālī divi-
num quodam Numen foret) cum suis ceremoniis
& sacrificiis merito reprobatur in sacrī litteris tā-
quam abominatione, & iniquitate proflama, & negotio
contra Deum Altissimum, quālī non est Deus Altis-
simus. Creator ipsius Solis, & lucis ejus Author,
folus ipse adorandus. Nōs interiu Chriftiani Na-
tivitatem Chrifti Filii Dei p̄e celebrantes, merito
tamquam Solem nostrum agnoscimus, & in Oriē-
tū eum adoramus, quā secundum divinitatem
Lumen est de lumine, splendor gloria, & candor lucis Sap. 7,
eternæ; secundum humanitatem, vero est *Lux vera*
*qui venit in hunc mundum, simulque om-
inem hominem ex hoc mundo excutem, & ut diri-
git quemlibet in viam pacis & eternæ lucis, si non
diligant homines magis tenebras, quā lucem. Hic
est Sol*

P. 150 est Sol quo in suo Oriente illud verum est: *Orius est Sol, & congregati sunt nimirum catuli, conum rugientes in cubiliis suis collabuntur.* Quia scilicet tempore noctis & tenebrarum avidi a deo da mones, quia Leorum catuli huc illuc discurrebant. Nunc autem (qua nox praeceps), dies autem appropinquavit hunc Sole ortu) illorum ferocitas in timiditatem versus est; etenim multa preda eorum deinceps est eruta, & in cubilia sua coacti sunt Christi venient regredi, magis quam ante conculcari & colligari. Hinc & ex idolis ac delubris suis cedere iuui sunt, in quibus sedebant homines, quos raperent. Refutat Niciphorus, *Augustinus, & de successione confuleret templum Apollinis accipitum, & oblatio sacrificio Hecatombe, sive centrum victimarum, oculum interrogans.* Continuit autem illud. *Mirante Augusto, & cauans se, tante rufus oblatio sacrificio, coactus est Daemon hanc rationem reddere.*

Me puer Hebreus Divos Deos ipse gubernans

Cedere fidei juber, tristis que redire sub oscuro.

Artus ergo ex hinc tacitus abcedere nostra.

In vita quoque S. Arthemij Martyris apud Sur. 20. Octob. legimus hoc responsum Apollinis Delphici dum interrogaretur in templo suo & idolo.

Dicite vos Regipul, herrem a corrura aula.

Nouatum puk'h, nec laurum vestitum apam.

Phoebus habet, & non quo extincta est lympho loquens,

Rufus alius respondit ejusdem Apollinis a S. Athemio referuntur, cum haec quererimur:

Hou, hou, me Tripodes disteta Extinctus Apollo est.

Extinctus. Vir me electus lumine perdis.

Nempe Sol sub nomine Apollinis celebatur, qui & Phoebus nominatur. Sic debeat eos Daemon, multa dans responsa per idolum Apollinis radiantis instar Solis. Sed tandem Sole nostro adveniente & oriente, extinctus Apollo est, extinctus est & Sol ille idolatricus & fallilocus, & in Tartarae tenebras remersus, non ferens lucem Solis nostris orientis. Hic est ergo Apollo nosfer, hic notifer Phoebus, qui attulit scientiam salutis, & illuminatos eos qui in tenebris & umbra mortis consistunt.

Christus Ideo & in Dominico dicit, qui *Sol die nominatus die tur, Christus natus est, post medium secl. noctem dominio ut tradit Rupert, de divinis officijs l.c. 16 his verbis.* *Noste dominica natus est Christus, coniuncte mirabilium suorum ordine, ut quo die dixit: Fiat lux, & facta est lux, ejusdem die nōlē, orrexit in tenebris lumen recti corde, Sol ier, iustitia Christus Hec Rupertus. Hic est illi Sol de quo rufus Plaut. Sol cognovit occasum suum.* Ab ipso enim ortu suo agnoverat mortem & passionem, per quam suum debebat habere ocellum, ut iterum novo oriente renascetur per resurrectionem. Desiderabat autem hunc occasum jam exinde quia per illum passionis ocellum iacebat consummandam redemptionem nostram, quam in ortu suo inchoabat.

Quidam populi dicuntur Solem in ortu suo ex tenebris & maledictis impetrare, quia terram eorum pes solera exurit. Tantum ergo abefit, ut hi cum orientem ad detestantur. Sic de populis Aethiopie juxta Athlantem montem habitantibus testantur Herodotus, Plinius, Solinus, & alii historici. Nigris istis populis nigra placentox, ideo iniici sunt aurora & lucis. Huius videtur notari dum de quibusdam dicitur. *Malos dicuntur, qui maleficuntur die.* De adulteris quoque, qui caliginem obseruant, sclera sua designant, alibi dicit Job: *Ipsi sunt rebellis lumini, & nesciunt uia vi.*

Iob. 2.4. lob. 3.

*Refutat Ipsi sunt rebellis lumini, & nesciunt uia vi. lob. 2.4. am eius. Si aperierit aurora, arbitrantur umbras mortu. Nempe placet etiam eis nos, quia apta ut alieno thoro invidentur, & libidini fute vacent, lux autem eorum revelat turpitudinem, ideo ei adverterunt. Sic Christus Oricens infor Solis, & lucem gratiae afferrens ad dissipandum tenebras ignorantibus & idolatrias, caliginem errorum & vitiorum Christi rum, umbras ad noctem vetoris legis, multis ad illum non sicut acceptus, quifiam caliginem ad noctem ministrant adambant. Hinc ab Herode impeditur & ejus ac natu, scelis mox ab ortu, a Judeis quoque convicia patitur & maledictionis, a Gentilibus postmodum varias suis gravissimas, denique a plenisque contradictionibus, ita ut dixerit dese Joannes. *Lux uenit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.**

Eran enim malae uera eorum. Omnia qui male agi, odit lucem, & non uenit ad lucem, si non arguit operas ejus.

Nos portem adoremus hunc Solem nostrum in ortu suo, non more gentili impulsu, sed lumine fidetur inservi, per quod verum Lumen verumque in eo Nomen agnoscimus, & ideo decantamus: *Christus natus est nobis: Venite adoremus. Venite exultemus. Domino, sublimemus Deo salvatori nostro, praecorupemus faciem ejus in confessione.* Utique adorandus a nobis, est in uero Oriente, quia adorarunt eum quicunque agnoverunt, & suo ad ipsum exemplo nos hodie invitant.

Primo quidem adoravit Virgo Maria Solem huc. *Ad Christum in suo Oriente, hoc est in sua nativitate, per quam ex summa sapientia admirabiliter modice prodigit quasi Sol de STELLUM adoratio.* Audi S. Brigittam hac de re in illis revelationibus, ubi sic partus ejus describitur: *Aiorat Virgo invitant genu flexa ad Orientem, man basi & oculis in colum nos, quasi in quadam extasi cum dulciori rapta Canticus 1, pro partu edendo fudisset preci, illico in ihsu oculi visu situm suum ante fore datum, ex quo predibat stellendor ex ihsu, audiret q. ejf. canit. j. i. auerissimus Angelorum statim que junctu manus & inclinato capite adorauit summa humilitate. & panis in uoluere Ensignum magnum, non iam in celo, sed in terra. Mutuerat amictu Sole, uno utero tuo circumdans Solem, & illum Caelo Terreque pariens, ut cum celum & Terra adoret in Oriente tuo. Quod quidem mox Et Angeli prefliterunt Angelis, adorantes cum qui illuminat illi, ipsis mirabiliter in montibus eternis, a quo & hunc mutuant.*

mutuant, quam in nos refundant. Ab hoc Sole & Seraphim ardentes efficiuntur, & Cherubim mira luce illuminantur, & Throni perfeccuntur, & certe calices spiritus claritate indicibili illuminantur, ita ut corum triplex officium sit purgare, illuminare, perficere. Quod quidem trium officium a hoc Sole purissimo, praeviditissimo, perfectissimo, fortiuntur. An non ergo merito eum in suo Oriente adorant sub huminitate nube jam velatum, quem in celo a sua creatione contemplantur in divinitatis sue splendoris revelatione? Utique Pater eternus id dicit, qui cum introduxit primogenitum suum (Splendorem utriusque paternae sue gloriae) in orbem terrarum, dixit: Adorant eum omnes Angeli ejus, Vult ut circumdant hunc Solem in terris Orientem & laudent eum. *Asper matutinus*, & jubilem omni Elys Dercorum eo. Jure ergo intonamus modo, jubilemus Deo salutari nostro.

Praefatos Secundo adorarunt hunc Solem Orientem Pastores, quem agnoverunt Deum & Salvatorem docti Angelica vocē. Ecce annuncio vobū gaudium magnum, quia nostra est hodiū vobis oratio Solis, qui vos perfundet latitudine & luce, vita & salu-

Luc. 2. *Ephes. 8. te.* Certe si dicitur Ephes. 8. iudea nostra lux oris via ejus gaudium, honor, & tripudium, ob litteras Afflueri contra Aman & hostes & inuidatores affixas portis urbium, quanto magis id dicti potest in narrativa Christi, quando *Fons patris in Solem usque conseruus ejus*, ut viderat in suo somnio Machochaeus? Maria enim, quae exiguis fonticulis cœlebat, Solem rotobi genuit, refulgenter maximam lucem, & latitudine sufficiente rectos corde. Hinc Solem adorant & agnoverunt Pastores, non solum Angelica voce, sed & celesti etiam claritate eos circumfulgent in media nocte, quae nonnulli ab hoc Sole diuino potuit prodire. Unde dicitur; *CITRAS DEL circumpulchritus*. Non ergo Angelicis solium claritas, sed & divina huius nostræ Solis Orientis claritas ad eos usque pertigit. Que quidem ipsius primum stupore affect & timore, sed & deinde latitia & amore.

Parv. in limbo. Tertio adorarunt hunc Solem orientem Patres in limbo, quia & ipsi ab hoc Sole in oru ejus claritatem quidam perferuntur, ita ut tunc agnoverit Solem suum per novem linea retrogradum usque ad decimum gradum. Rex pius Ezechias, & mysterium istud agnoscens exultavit & adoravit. Tunc etiam verū fuit illud ad Dominum de Patriarcha Abraham pronunciatum. *Exulta et uide res nō meum, viat & gavis, eo est.* Tunc quoque adimpleretur illud. *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit luce magistrā, habitans bas in regione umbra mortis lux orta est.* Et quidem nonnulli tradidit quendam splendorem ad eos in limbo descendisse terræ aperte. Sic enim habet Petrus de Natalibus, Episcopus Aquitanus: *Naturam Domini vīta declarat, et per elementum terra, scribit namq; Damascenus, super illud Psalmi, Nox fœne dies illuminabitur.*

Isaia 9. *Ioan. 8.* *Tim. 3.* *Preib. Orient. de Simeone,* *Mat. 17.* *Agrovit ditorum,*

natūrā visata in nocte istud impletum esse, qua vox in horā natūrā visuā in claritatem dies conversa est. Et quia lux ad Patres qui erant in limbo descendere non poterat, terra se in pluribus locis aperuit, & per eis rima lux ad Patres usq; se extitit. Et sicut impleta est Propheta. *Populus qui habebat in tenebris, visit lucem magnam.* Sed que quid sit de hac mactali luce, falso p̄ credimus, vel per Angelos, vel per intellectuālē lucem, Christi Patres in limbo agentes agnoscit diecū natalem Christi ex ipso progenie produc̄t, sic enim decebat eos ut Parentes suos a Christo honorari, & novi gaudiū jam Orbi nuntiant eccl̄ confortes.

Quarto adorarunt hunc Solem paulo post ortū Reges & Sapientes Orientis, quia illum agnoverunt. *Reges ex Cælo ipsi testimonium pertinente per novum lumen Orientis* ad Solis hujus praesuntum. Sidero illo viam eis & alij monstrante, ab Oriente venerant ad veram Orientem, ad illum soli, cuius nomine est ORENS. A luce externa præente dulci sum ad Autorem lucis omnino: & qui de tenebra dixit lucem plenaria cere, sp̄ 2. Cor. 4. illuxit in cordibus eorum ad illuminationem scientia claritatis Dei in facie Iesu Christi. Dedit enim alibi continent intellexum, qui præstituit signum, inquit S. Leo, ut eos tante visione mysterium non lateret, & Leo ser. 2. quod oculis videbatur in solium, animu non ejus ob- & 3. securum. Ille ergo Sol qui venit illuminare huic qui in Epiph. tenebris & umbra mortis sedens, dingebat pedes eorum in viam pacis per Terram, levigatos, turbatus & bellum necesse meditantis. Ipse erat eis Dux, ipse Via, ipse Terminus via, quia ab ipso, & per ipsum, & ad ipsum venient. Ipse eis oritur, eos ducit, eis se ostendit, eos reducit. Hunc Solem adorant proni in suo Oriente, suisque inueniabilis, & offertum elian Ramnum lauri, ut olim Gentiles Soli, sed munera que Sol generare solitus est calor eis in ista Regione, *Aurum, Thas, & Myrram.* *Matt. 2.* Sol enim vivifica sua luce aurum gigant in vilcenti terra, sicut & Myrram & Thus in eius superficie, in calida Orientis regione. Polistitos autem Reges & Sapientes alii initu euendeunt Solem Orientem agnoverunt & adorarunt, ejus splendore ad id impulsi. Sic Simeon, cum venisset in spiritu in templum, vidit Virginem cum infante suo venientem in uno splendore circumdatam, & in medio turbae ac mulierum specialiter agnoscit illam esse, quae Sol hunc generat & gestabat; id eoq; totus ejus splendore perfulsus & amore, amplexus est eum, adoravit ac palam professus est, & illum tenere & cerner, qui *Lumen erat ad revelationem gentium, regis, regis, lebibus fratris, simulq; illum clē qui de umbrā mortis dirigit pedes nostros in viam pacis, ideo petit dimitti in pace.* Denique hunc Solem adorant velut in Meridie Moyles & Elias in transfigurations Monte, quando facies ejus resplenduit luce: Sol, quando & Petrus, Joannes, Jacobus, ejus *Mat. 17.* claretiam non sustinet, ceciderunt in facies suas.

Quinto, tradit & Imperator Augustus huc no- *f.* brum Solem agnoscit, ut Solis Dominum & Cō- *Agrovit ditorum,*

bunc So- ditorum, & Regibus omnibus sublimiorum, mo-
lentem ipso nente cum hac dñe Sybilla, sive quadam muliere
Augustinus Prophetissa, qua tunc temporis celebris habebatur. Sic enim refert Innocentius Pontifex, fer. 2. de
Natali Domini. *Fertur, Augustinum vidisse Calo*
Virginam gestatam Filium, ad festum Sibylla.
Eximis probibus, ne quia enim Dominum appellaret,
qua natus erit Rex Regum & Dominus Dominan-
tium. Hec Innocentius. Pienus id enarrat S. Anton.
1. p. hist. 1. 4. c. 6. his verb. *Natura est Christus eo tempo-*
re quo pax erat tunc Orbe, quod non conigerat a tem-
po Numa Pompili fecundat Regis Romanorum, quod
Romanis industris Ostatuani tribuentes, voluerant
cum eum Deum venerari. Sed Imperator non assensit,
Cumque populus super hoc importunus esset, ut dicit
*Innocentius, Sibyllam Prophetissam ad vocavit, scri-
psi volens per oracula an alius major esset nasciturus,*
Cum ergo in die natali Christi concilium supra hanc
*rem convocasset, & Sibylla oracula insisteret, in me-
dia dui circulii apparuit circa Solem, & in medio Vir-
go puerum gestans in gremio. Quae Sibylla ostendens,*
ei dixit. Hic puer maior te sit, & id ipsum adora.
Auditaque est vox, dicunt: Hec est Ara Cali. Vnde &
Ella Ecclesia (ubique erat Palatium Ostatuanum
Capitole) nunc est Ecclesia & Conventus Ordinis
Minorum, qui dicitur S. Maria de Ara Cali. Hac
S. Antonius. His conformiter loquitur Petrus de
Natalibus Episcopus Aquilinus, & S. Bonaventura
1. de Feti vitibus pueri Iesu. Nec derogat fidere
huc rei, quod nonnulli dicunt Sibyllam tunc tem-
pore aliquam non extitisse, quia, ut insinuamus, per Sibyllam mulier aliqua spiritu prophetice do-
cta potest intelligi. Quamvis Cardinalis Baronius
sic hoc accipendum putet, ut Sibylla hoc Augustus
ostendisse intelligenda sit, quia id ex Sibyllinis ver-
sibus diceretur, in quibus perlegendi aliudius erat.
Hoc saltem certum est, Romæ Ecclesiam esse sub
nomine Ara Cali, & habetur ex traditio, one anti-
qua illam appellationem originem duxisse ab ipsa
tempore Augusti, siue id factum fuit quia in Sole
virginem vicerit cum hac inscriptione puerum ge-
flantem. *Hec est Ara Cali, sursum cum voce calevit id-*
*ipsum insonante: five, ut Nicephorus insinuat, & ci-
subferibus Baronius, quia in loco Aram extruxerit*
Augustus, cuius inscripsit. Ara primogeniti Dei,
*dum regens ab Oriu. Pythi Apollinis, respon-
sum accepit et carolatum: Me puer Hebreus Di-
vos Deus ius gubernans, cadere se deinde iubet. Putatur*
autem Constantinus locum illum & Aram in Tem-
plum exirecisse Virginem Genitricem cum dicta Epigra-
phæ, Ara Cali. Hoc dnobis sufficiat, quod Sol no-
sterr in ortu suo voluerit agnoscere etiam ab illis qui
in tenebris infidelitatem agitant, & per Solen ipsu-
aliqua signa deciderit se Sole esse maiorem, & Solis
Conditorem. Nam & nonnulli locis apparuerunt
circum quis Nativitatem tres Solis paulatim in eum
coemtentes, quo quidem signo indicatum est
Trini unusq; Dei notitiam jam mundo oriri
Nativitatem Christi, filii Dei, & Solis æterni.

Potremus dicamus, quod ipse Sol nostrum hunc
Solem viuis sit in suo oriente quadam ratione vene-
rari, si credimus S. Ambrosio dicenti in die Nativi-
tatis novo quodam fuluisse splendore, & ad ortum
felinaffe. Audientis est ipse suis met verbis fer. 16. sole mox
de Nativ. Oriente Salvatore, non solum humani gene-
rū filius, sed etiam Solis ipsius claritas innovatur, si quodam
causa apostolis ad Eph. 1. Ut per ipsum restaurare modo ve-
nnia, pro qua in celo, pro qua in terra sunt. Sie merata
nim Sol obcuratur, cum Christus portatur, necesse est ipse
eum solido blandius lucere, cum magistrus. Et si tra-
dus mortem operatus offendit tenebras, cur non
Maria parturienti visum, exhibeat claritatem? Ave
quare non credamus, quod nascente Christos ad ob-
sequium lucidior adveniret, cum Mayo ad maius um-
clarior stella praeficeret. Et si stellæ per diuinum alienum re-
poris officiū ministeraverit, cur non credamus quod Sol
quoq; nocturno toro aliquantulum adventum matu-
riore deferret. Ex eo deniq; factum puto us nos de-
cresceret, dum Sol suissus ob Nativitatem Domini
obsequium ante lucem mundo protulit, quam nos ius
temporis iursum consummaret. Quia potius ipsam no-
tum fuisse non dico, nec aliquid obsecrari habuisse,
in qua Pastores vigilant, exultant Angeli, albra de-
serviunt. Si Sol ad sepa Nove orationem defixus fuisse
in die, cur non ad Christi Nativitatem festinare pro-
moveret in noctem? Hec S. Ambrosius.

Nos igitur & hunc Solem in Oriente suo adorare
convent, & manus nostras ex oculari ejus luce per-
fusas ex conseratas, quia manus nostra assumere di-
gnatus est & membra, illa desificans per carnem nostra
assumptionem, & divinitatu sua unionem. Quod si
aliquibus virtutis Regibus, quod humum Titu-
lum fibi arrogaret, Ego FRATER SOLIS ET LUNÆ
nemo jam nobis illum invidet, quia Fratres sumus
JESU ET MARIE, tamquam Solis & Lunæ, à quibus
omnis nostra lux procedit, omniaq; dona calcita.
Etenim MENSA SOLIS, celebris apud vetores, nobis
per Christi mortuorum apparata est. Fuit ilia Menas, solus
locus in Aethiopiam, apparatus epulis, semper refer-
tus, & aqua ut libertatei voluntibus licet. Solus Menas
appellarunt, & que apponitafunt, affirmant
nati divinitus. Sed haec fabulosam sunt. Nobis autem
Christus Oriens ut Sol Mensam omnium bonorum
copia referat instruxit, & nos sua luce vegetat, a-
lit, reficit, & exhaerat. Manæ ergo surgamus ad salu-
tandum Solem hunc nostrum adeo beneficum, qui
& nobis primum surgit ad salutandum nos in Ori-
ente suo, quasi nobis dicens: Ecce oritur sum ad diē
vobis profendenam, difusus tenebris. Enim vobis lati-
tiam lucem vitam offero. Et rogorem am repudietis.
Ferendet florile, fructiferae, luce & calorem eo vos
vegetare exhilarante, fixundante.

nobis ex alto Orientem, & singulis momentis vita nostra beneficijs nos sufficiemus, sine cuius luce & radiis in morte sumus? Canebat S. Franciscus diuino astutus amore: *Altissime, omnis potest homo Dominus tuus, sibi laudes gloria & honor & benedictio iibi soli referenda sunt, & nullus homo dignus est te nominare.* Laudetis, Domine Deus, propter omnes creaturas, & maximè propter honorabilem fratrem nostrum Iosephum, qui die cœlestis facit. Et nos illuminat in lucem, pulcherrimi & radians. Et magis gloriosus stolidus, Dominus symbolum preferit. An non magis Deum laudare & benedicere obstringimus propter Fratrem nostrum Jesum Christum, qui est splendor Patris, & mago bonitatis eius, a figura substantiae ipsius, qui suo ad nos adventu die cœlestis facit, & per lucem nos illuminat, pulcher & radians velut sponsus procedens de thalamo Iudei. Et nemo jejunio & calore eius, nisi qui sponte in tenebris & algore volunt delitescere. Hic est honor, obilis cœlestis frater, noster ab omnibus in suo primo Oriente adorandus, & perlaude & amore prequendus. De siderabat S. Franciscus ab his hunc Solis hymnum à se compositum de die in diem recitari & decantari moriensque libi illum praecina voluntatis per illum recitatum coram Senenibus magnificidua inter se foventibus ac coram Aliis ab Episcopo sui discordibus, illos ad pacem mirifice redixit. D. caro & ego, hunc Hymnum seu Cantus Zachariæ esse *Canticum & hymnum Solis Orientis,* & dic illuc fentis; ideoq; de die in diem repetendum maritimo tempore, magno cordis fervore, magno Solis cœlestis amore, illudque *Canticum merito dixerim vim habere;* ut pacem nobis soveat, & in viam pacis dirigat. Ideo ueroq; ad mortem illud in ore & corde gerere debemus: *Benedictus Dominus Deus Israei, qui visitavit viam & fecit redempsonem plebis suis.* Per viam misericordie, que in quibus uisitauit nos Oriens ex alto, illuminans etiam qui in tenebris & umbra mortis, sedent ad dirrigendos pedes nostros in viam pacis. In oriente hujus Solis pax nuntiatur hominibus bona voluntatis, qui per eum ortum est eadis in rebus defundit, idcoq; & ipse exortus est tempore pacis universalis. Ipse quoq; ad nihil aliud tendit, cum in ium lum peragat, quam ut dirigat pedes molitos in via eterna pacis, de rebus & umbra mortis. Felix qui ejus radios insperat & observat, & ad inuenient ejus pedes fuos dirigit, non potest non in pace felicitatem agere, in pace felicitatem obire, tandemq; felicissime huius Solis hujus aeternam uitam.

LECT. 2.

triparita

PARS I.

De prof-

etiose M-

V. & im-

pletione

dierum

paris

Rom. II.

FESTO NATIVITATIS DOMINI.

Impleta sunt dies Mariae, ut pareret. Et. Luc. 2.

C onfiderans Apolonus muram Dei sapientiam

& providentiam in iuis confitit, exclamare. O

altruus dominorum sapientia & scientia Dei, quam

incomprehensibiliter sunt judicia eius, & investigabi-

les via ejus! Certe sicut exhalantur cœli à terra, ita

via Dei à vijs hominum, cogitationes Dei à cogi-

tationibus hominum, confilia Dei à confiliis ho-

minum.

1. Cerne id in castissimo illo Joseph filio Jacob Gen. 37. quem fratres vendiderunt Iacob. At quo conceptam invidiam existarent, & somnia, que hujus invidie comes fuerant, inaniam redderent. At quia murar. Dei consilium non valeret, quem Gre. ho. 2. ideo veneraverunt, ne adorarent, adoraverunt, quia vendiderunt, inquit S. Greg. O investigabilis via Domini.

2. Cerne id ipsum in Jona, fugit ipse in Tharsis, ut Iona 1. effugiat. Domini praeceptum in Nivene eum mutantis. At divinum confilium dum devitatur, impetratur, & humana sapientia dum reluctatur, comprehenditur Ecce enim fugit uam Propheta Dei Greg. I. 6. tempesta uenient, orsi ligati, mare, iuiciti, bellum in Mor. c. 22. cludit, & quia auctor ius obire renitens ad locum quo missus fuerat si res carcerem portaret. Sepultus in ventre ceti, litus quo tendere debuerat, invenit antequam vidat, felix magis hoc iepulchro, quam navi. O investigabilis via Domini!

3. Agnoscit eadem in Herodis persecutione Herodem ambitio urit, & timor ne scipto orbetur & regno, ideo furit in instantem orbis Dominum. Sed nunquid hac via Dei confilium a nesciente implitur? Equidem Agnus qui venerat immolari, & crinea debebantur & primitia ista. Debeat & Filius Dei natus Matris vectus lucem Agypto cœlestem inter- huic rei servat furor Herodis. Sic via & confilia Domini distant à vijs & confiliis hominum, & per eos tam etiam infios & invios confilia Dei adimplentur. O investigabilis via Domini!

4. Denique id ipsum agnosceré licet in hoc itinere Mariae & Iosephi in Bethleem, ex ordinatione Cæfaris Augusti auspiciantur hanc proficationem; sed magis ex ordinatione Dei, qui Augusti ordinatio in ipsa parebat & serviebat. Vide quomodo distempsit via & cognationes Dei a vijs & cognationibus hominum. Augustus Cæsar partum ex superbia & ostentatione, partum ex cupiditate, decernit universum orbem tibi subditum, & describendum esse, tum ut gloriecur in numero libri subjectorum, tum ut eni unum colligat capitatum per singulos qui describentur. Atque ut hoc congrue & ordinate peragi posset, unusquisque iubetur acte civitatem suam, eam tali et que caput era: familiæ. Itaque Iosepho & Mariae inuenit eum profectio in Bethleem, ut Cæfaris parebat imperio, ut census soluyer & capitis perficio. Verum longe sublimiori confilio hanc Marie & Ioseph protectionem ordinat. Deus ad compleendum magnum pietatis suæ sacramentum in loco ab aeterno destinato. Hic locus in libris Prophetarum signatus erat, & de illo Michæas apertus verbis dixerat: *Etsi Bethleem terra Iudea, nequaquam minima es in Prin- Michael cipibus Iudea, ex te enim exierit Dux, qui reges popu- 5. lum meum i'rael En ortu Mæsilie Ducis populi Dei Confili designatus, cum speciali loci circumstantia. Immutable est confilium Dei vel in uno apice; & tem- pore, & loco, & modo, quem oracula ejus insinuarunt, adimplere necesse est. Tempore ergo pacis uni-*

universalis oriri vult Princeps pacis, ut oratur cum ipso iustitia & abundantia pacis? hanc pacem per Augustum, terra marisque partam indicat haec descriptio. Ex Virgine vult nasci quia Deum talis decebat Nativitas, ut non nisi de Virginem faceretur, talis congruebat Virginis partus, ut non pareret nisi Deum, ideo eligitur MARIA. At cum illa in Nazareth domicilium figat, quomodo fit ut in Bethleem pariat, que triadu itineri distat? Descriptionis mandatum ad id ordinat Altissimum: quia Bethleem caput est famam David, illuc Marianum & Joseph ascendere oportet, illic describi. Hoc non tam Cœlari, quam Dei Altissimi decreatum est, quod non licet præteriti ne quidem Maria prægnante, (haec excusatio legitima potius videtur) ut ibi pariat loco, qui constitutus est ab illo qui eam secundum reddidit & prægnantem.

Christus natus Sed nec sine mysterio tempus vult esse sua Nativitas, tempus universalis descriptionis; omnibus enim vult per id insinuare, se jam apparere in tempore, & nasci in carne, qui electos acribit in Eternitate. Quomodo describitur illos? Utique non uno, sed multiplici modo. 1. Describit eos in libro vite, in quo ipse primus descripsit est Caput omnium electorum: In capite libri scriptum est de me, Psal. 39, ut faciem voluntatem suam. Hic est liber Agai multipliciter signatus, & haec tenus nobis absconditus, quadrad eos quos descripsit continet. Habet, telle Apollonii, signaculum hoc: Cognovit Dominus qui fuit eius, 2. Describit eos in suo Palatio ecclesiastico, ita ut non posset deleri, aut obliterari: Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celo. Sublimis & eminentis haec scriptura, immortalis & incorruptionib[us] quam nec tempus edax rerum corraderet potest, nec corrodere, ut pote Eternitati consecratam. 3. Describit eos in manus suis, ut numquam obdizioni eos possit tradere. Ecce in manibus meis scripti. Stimulis post obliviosi insanter uterit suis ego tamen non oblivior tuis. Haec descripsit maxime effusus in Cruci, per sanguinem & clavos in manibus Crucis affixis, omnibus legibilis. Unde de ilia sic loquitur S. Augustinus. Manus tua facerunt me, manus illa clavos pro me fixa; Opus manus tuarum ne despicias, rurbe manus tuarum aperias. Ecce in manibus suis scripti me, legi scripturam, & fabra me. Denique describit eos (non folium in Cruci, sed & in Pœnepio) in corde suo at non posse non eos amare. Nomina ergo electorum describit infans Jesus amabili scriptura, cor ei pro pergameno, praeseppe pro mena, lachryme pro atramento, spiritus Dei vivi servit pro calamo. Si cordi electi puri penetrare possemus, videremus charactere amoris nos illi incipitos indelebiter. Cognovit enim ex tunc Christus qui sunt eius, ex tunc pro illis se offerebat. Quapropter merito nascitur in descriptione universi Orbis, qui universi Orbis nationes sibi habet subditas, & in corde descriptas, ut nascens in tempore, eas recognoscat in Rationali. Evang.